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Основные обозначения

Msn sn –мерное многообразие;

i, j, k точки многообразия Msn;

x1i , x
2
i , ..., x

sn
i локальные координаты точки i ∈ Msn;

U(i) окрестность точки i;

f(i, j), λ(i, j) и т.п. есть сокращенные обозначения некоторых функций

f(x1i , x
2
i , ..., x

sn
i , x

1
j , x

2
j , ..., x

sn
j ),

λ(x1i , x
2
i , ..., x

sn
i , x

1
j , x

2
j , ..., x

sn
j ) и т.п.;

∂f(i, j)

∂x1i
есть частная производная функции

f(x1i , x
2
i , ..., x

sn
i , x

1
j , x

2
j , ..., x

sn
j ) по координате x1i ;

, равенство по определению.

Уточним приведенные выше обозначения для случаев n = 1, s = 2 и

n = 2, s = 1:

M2 двумерное многообразие;

xi, yi локальные координаты точки i ∈ M2;

f(i, j), λ(i, j) и т.п. есть некоторые функции соответственно

f(xi, yi, xj, yj), λ(xi, yi, xj, yj) и т.п.;
∂f(i, j)

∂xi
есть частная производная функции

f(xi, xj, yi, yj) по координате xi;

λx(i), λy(i) и т.п. соответственно частные производные функции

λ(xi, yi) по координатам xi, yi, то есть
∂λ(xi, yi)

∂xi
,

∂λ(xi, yi)

∂yi
.

Эти обозначения и примененные помимо них в тексте приведены

по монографиям Г.Г. Михайличенко [35], [37] и способствуют краткости

изложения.
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Введение

Актуальность темы. В настоящей работе осуществлено развитие

аналитических методов классификации некоторых феноменологически

симметричных двумерных геометрий. На феноменологическую симмет-

рию в геометрии впервые особое внимание обратил Ю.И. Кулаков[16],

сделав ее основным принципом теории физических структур (см. [17],

[19]). Феноменологически симметричные геометрии представляют собой

синтез двух классических подходов к построению геометрии: групповой

и метрический, которые на протяжении многих десятилетий (начиная с

работ Ф. Клейна, А. Пуанкаре, С. Ли, А. Кэли и др.) являются предметом

и инструментом исследования в теории функций, представлений групп

Ли, римановой геометрии и других разделов математики. Сущность фе-

номенологической симметрии состоит в том, что в n-мерном простран-

стве между всеми взаимными расстояниями для n + 2 произвольных

точек имеется функциональная связь (см. [3], [43], [16], [19]). Первона-

чально феноменологическая симметрия была установлена при анализе

строения второго закона Ньютона в механике и закона Ома в электро-

динамике (см. [15], [18]), а затем перенесена в геометрию. Групповая же

симметрия лежит в основе "Эрлангенской программы"Ф. Клейна [13],

согласно которой геометрия есть теория инвариантов некоторой группы

преобразований данного многообразия.

Начиная с 60-ых годов ХХ века наряду с такими направлениями

как метрическая геометрия или "геометрия расстояний"(представленная

в фундаментальных трудах H. Busemann [44], [45], А. Д. Александро-

ва [1], L. M. Blumenthal [43], Ю. Г. Решетняка [41], Ю. Д. Бураго [4],

B. B. Phadke [45], W. Ballmann [42], A. Papadopoulos [49], M. Bridson [46],

A. Haeffiger [46] и их учеников), геометрия постоянной кривизны или мак-
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симальной подвижности (представленная в работах Д.В. Алексеевского,

Э. Б. Винберга, А. С. Солодовникова [2]), появилась феноменологиче-

ски симметричная геометрия в рамках более общей концепции – теории

физических структур, которая в настоящее время активно развивается

Новосибирской (Ю. И. Кулаков, А. А. Симонов и др.), Горно-Алтайской

(Г. Г. Михайличенко, В. А. Кыров и др.) и Московской (Ю. С. Владими-

ров, А. В. Карнаухов и др.) научными школами. Метрические (К. Мен-

гер, L.M. Blumenthal [43]) и групповые (Г. Гельмгольц [9], Ф. Клейн [13],

А. Пуанкаре [40]) задания геометрии оказываются в известном смысле

эквивалентными, что отмечено Г.Г. Михайличенко и G.P. Wene в работах

[29] и [50]. То есть феноменологически симметричные геометрии наделе-

ны групповой симметрией в смысле Клейна, о которой говорится в "Эр-

лангенской программе"(1873 г.). В частности, феноменологически сим-

метричные n-мерные геометрии – это геометрии Клейна с максимальной

подвижностью, равной n(n + 1)/2, в которых имеется функциональная

связь между всеми взаимными расстояниями для произвольных n + 2

точек.

Заметим, что в работах по геометрии расстояний (см. L.M. Blumenthal,

К. Менгера) было установлено, что если метрическое пространство тако-

во, что для любой четверки точек этого пространства шесть чисел – рас-

стояний между ними удовлетворяет тому же тождеству, что и расстояния

между четырьмя точками на евклидовой плоскости, то при некоторых

естественных дополнительных ограничениях это пространство совпада-

ет с обычной евклидовой плоскостью. Аналогичный результат верен для

сферы и плоскости Лобачевского.

Существенным отличаем феноменологической симметрии от гео-

метрии расстояний является то, что вид зависимости между всеми вза-
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имными расстояниями для произвольных n+2 точек не предполагается

заранее известным.

Классификация и исследование феноменологически симметричных

геометрий является одной из главных задач теории физических струк-

тур. Их решение используется в современной теоретической физике для

обоснования размерности и метрики пространства-времени, развития но-

вого подхода к описанию физических взаимодействий и их объединения,

формулировки нового взгляда на спинорные свойства элементарных ча-

стиц (см. [5], [6], [7]). Аналитические методы используются при реше-

нии специальных функциональных и функционально-дифференциальных

уравнений, что представляет собой одну из давних проблем математиче-

ского анализа, которой уделяли большое внимание многие математики (в

их числе Эйлер, Даламбер, Гаусс, Коши, Абель и Дарбу), разрабатывая

методы их решения.

Двумерные феноменологически симметричные геометрии (см. [34],

[37], [47]) строятся на двумерном дифференцируемом многообразии M2,

класс гладкости которого предполагается достаточным для всех даль-

нейших построений. Точки этого многообразия M2 удобно, в целях со-

кращения записи обозначать строчными буквами латинского алфавита:

i, j, k и т.д. Текущая точка i ∈ M2 задается локальными координата-

ми xi, yi. В основе построения двумерной геометрии лежит отображение

f : Sf → Rs, где Sf ∈ M2 ×M2, сопоставляющее паре точек s действи-

тельных чисел. В случае s = 1 отображение f есть скалярная функция,

называемая метрической функцией. В случае s = 2 отображение f яв-

ляется вектор-функцией, а геометрия задаваемая этой функцией назы-

вается двуметрической.

Например, координатное представление метрической функции f в
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случае s = 1 для двумерного многообразия M2 имеет следующий вид:

f(i, j) = f(xi, yi, xj, yj)

и аксиомы, которым она удовлетворяет, следующие [37]:

Аксиома 2.1.1. Область определения Sf функции f есть открытое

и плотное в M2 ×M2 множество.

Аксиома 2.1.2. Функция f в области своего определения имеет класс

гладкости не менее второго.

Аксиома 2.1.3. Для открытого и плотного в M3
2 множества троек

⟨i, k, l⟩ и ⟨k, l, j⟩ локальное координатное представление функции f удо-

влетворяет следующим двум условиям:

∂(f(i, k), f(i, l))

∂(xi, yi)
̸= 0;

∂(f(k, j), f(l, j))

∂(xj, yj)
̸= 0.

Метрическую функцию f , удовлетворяющую условиям аксиомы

2.1.3 будем называть невырожденной метрической функцией.

На основе функции f строится отображение F : SF → R6, сопостав-

ляющее четверке ⟨i, j, k, l⟩ из SF ⊆ M4
2 точку z = (f(i, j), f(i, k), f(i, l),

f(j, k), f(j, l), f(k, l)) ∈ R6, где область его определения SF есть откры-

тое и плотное в M4
2 подмножество.

Аксиома 2.1.4. Существует плотное в SF подмножество, для каж-

дой четверки ⟨i, j, k, l⟩ которой и некоторой ее окрестности U(⟨i, j, k, l⟩)

найдется такая достаточно гладкая функция Φ : E → R, определен-

ная в некоторой области E ⊂ R6, содержащей точку F (⟨i, j, k, l⟩), что

в ней gradΦ ̸= 0⃗ и множество F (U(⟨i, j, k, l⟩)) является подмножеством

множества нулей функции Φ, то есть

Φ(f(i, j), f(i, k), f(i, l), f(j, k), f(j, l), f(k, l)) = 0

для всех четверок из U(⟨i, j, k, l⟩).

8


[…]


двуметрическую феноменологически симметричную геометрию ранга 3.

3.5 Физическая интерпретация

Аксиома 1.2.4 §1.2 первой главы выражает принцип феноменоло-

гической симметрии, к которому ее автор Ю.И. Кулаков пришел, ана-

лизируя строение всем известного второго закона Ньютона [19]. Данный

принцип является основным постулатом теории физических структур,

предложенной им же в 1968 году для классификации законов физики.

То есть феноменологическая симметрия обнаруживает себя не только в

геометрии, но и (естественным образом) в физических законах. Пока-

жем, например, что двуметрические феноменологически симметричные

двумерные геометрии ранга 3 допускают содержательную физическую

интерпретацию в термодинамике.

Рассмотрим некоторую термодинамическую систему. Пусть ее состо-

яние i задается двумя термодинамическими параметрами – объемом Vi и
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давлением Pi. Тогда все множество состояний представляет собой первую

четверть числовой плоскости, так как V ≥ 0, P ≥ 0. Каждой паре со-

стояний ⟨i, j⟩ сопоставим два числа, равные работам APV (i, j), AV P (i, j),

которые внешние тела совершают над системой при ее переходе из на-

чального состояния i в конечное состояние j по двум различным путям

PV и V P , состоящим из равновесных изобарного (P = const) и изохор-

ного (V = const) процессов:

APV (i, j) = (Vi − Vj)Pi,

AV P (i, j) = (Vi − Vj)Pj.

 (3.66)

Двухкомпонентная функция A = (APV , AV P ) с выражениями

(3.66) для ее компонент задает на плоскости термодинамических состо-

яний (P, V ) двуметрическую геометрию, которая, подобно евклидовой

геометрии, задаваемой на координатной плоскости (x, y) метрической

функцией (1.35) (см. §1.5 главы 1), одновременно феноменологически

симметрична и наделена групповой симметрией.

Возьмем три произвольные состояния i, j, k. Тогда дополнительно

к двум работам (3.66) можно выписать еще четыре: APV (i, k), AV P (i, k) и

APV (j, k), AV P (j, k) для пар состояний ⟨i, k⟩ и ⟨j, k⟩. Из этих шести работ

можно исключить все шесть параметров Vi, Pi, Vj, Pj, Vk, Pk трех состо-

яний i, j, k, в результате чего получаются две функциональные связи

между ними, задаваемые двумя независимыми уравнениями:
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∣∣∣∣∣∣∣∣∣
0 −AV P (i, j) −AV P (i, k)

APV (i, j) 0 −AV P (j, k)

APV (i, k) APV (j, k) 0

∣∣∣∣∣∣∣∣∣ = 0,

∣∣∣∣∣∣∣∣∣
APV (i, j) APV (j, k) −AV P (i, k)

APV (i, k) 0 −AV P (i, k)

APV (i, k) −AV P (i, j) −AV P (j, k)

∣∣∣∣∣∣∣∣∣ = 0.



(3.67)

Соотношения (3.67), справедливые для любой тройки состояний

⟨i, j, k⟩, выражают феноменологическую ранга три симметрию двумет-

рической геометрии, задаваемой на плоскости термодинамических состо-

яний (P, V ) метрической вектор-функцией (3.66).

Группа движений для метрической функции (3.66) состоит из всех

тех преобразований
V ′ = λ(V, P ),

P ′ = σ(V, P ),
(3.68)

плоскости (P, V ), которые удовлетворяют двум функциональным урав-

нениям, являющимися следствиями инвариантности ее компонент:

(λ(i)− λ(j))σ(i) = (Vi − Vj)Pi,

(λ(i)− λ(j))σ(j) = (Vi − Vj)Pj,

 (3.69)

Решения этих уравнений легко находятся с помощью метода разделения

переменных:

λ(V, P ) = aV + b, σ(V, P ) =
P

a
, (3.70)

где a > 0.

Множество всех преобразований (3.68) с решениями (3.70) явля-

ется полной группой движений для метрической функции (3.66), выра-

жая групповую симметрию степени 2 двуметрической геометрии, задава-

емой на плоскости термодинамических состояний (P, V ) этой функцией.
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Двуметрическую феноменологически симметричную геометрию ранга 3

можно ввести также на плоскости термодинамических состояний (T, S),

где T, S – термодинамические параметры, соответственно энтропия и

температура, как это было сделано в работе [37].
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Заключение

Диссертационная работа посвящена исследованию аналитическими

методами проблем классификации и определения групп движений неко-

торых феноменологически симметричных двумерных геометрий, задава-

емых на двумерном дифференцируемом многообразии M2 метрической

функцией.

В первой главе приведены основные определения теории, в рамках

которой выполнялась работа. Во второй главе разработан метод решения

функциональных уравнений, возникающих при нахождении групп дви-

жений плоскости Гельмгольца, псевдогельмгольцевой и дуальногельм-

гольцевой плоскостей, а также найдены все их двухточечные инвариан-

ты. Модифицируя данный метод, можно распространить его для нахож-

дения групп движений других феноменологически симметричных гео-

метрий.

В третьей главе аналитическим методом построена классификация

двуметрических феноменологически симметричных двумерных геомет-

рий, которая раннее была построена Г.Г. Михайличенко (см.[33], [34])

групповым методом. Аналитический метод состоит в исследовании ран-

га некоторых функционально-дифференциальных соотношений и их гео-

метрического смысла: в первую очередь имеется в виду гладкая замена

локальных координат, позволяющая редуцировать дифференциальные

уравнения к максимально простому виду. Указанная редукция диффе-
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ренциальных уравнений позволяет сопоставлять полученные результаты

с результатами других авторов.

Аналитический метод может быть применен в проведении клас-

сификации феноменологически симметричных геометрий более высокой

размерности, например, двумерных, триметрических, трехмерных и че-

тырехмерных, определении групп их движений и метрических функций

как двухточечных инвариантов.
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