ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертационной работе Рады Александровны Богдановой «Аналитические методы исследования некоторых феноменологически симметричных двумерных геометрий», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.01 – Вещественный, комплексный и функциональный анализ

Феноменологически симметричные двумерные геометрии задаются на двумерном дифференцируемом многообразии \mathcal{M}_2 метрической функцией $f: \mathcal{S}_f \rightarrow \mathbb{R}^s$, где $\mathcal{S}_f \in \mathcal{M}_2 \times \mathcal{M}_2$, $s = 1, 2$, сопоставляющей любой паре $\langle i, j \rangle$ из области ее определения \mathcal{S}_f одно ($s = 1$) или два ($s = 2$) действительных числа $f(i, j) \in \mathbb{R}^s$. Метрическая функция f , в отличие от обычной метрики, удовлетворяет только естественным математическим требованиям гладкости, невырожденности и определенности почти всюду в $\mathcal{M}_2 \times \mathcal{M}_2$. Суть феноменологической симметрии двумерной геометрии состоит в существовании одной связи

$$\Phi(f(i, j), f(i, k), f(i, l), f(j, k), f(j, l), f(k, l)) = 0 \quad (1)$$

для любой допустимой четверки $\langle i, j, k, l \rangle$, если метрическая функция f скалярная ($s = 1$) и двух независимых связей

$$\Phi(f(i, j), f(i, k), f(j, k)) = 0, \quad (2)$$

где $\Phi = (\Phi_1, \Phi_2)$, для любой допустимой тройки $\langle i, j, k \rangle$, если метрическая функция $f = (f^1, f^2)$ векторная ($s = 2$). Многие из таких геометрий имеют содержательную физическую интерпретацию, поэтому большое значение имеет полная их классификация и исследование их свойств. Решению этих задач и разработке соответствующих аналитических методов исследования посвящена диссертационная работа Рады Александровны Богдановой.

Следует заметить, что в пятидесятых годах прошлого века обстоятельное изучение феноменологически симметричных геометрий (хотя так они тогда не назывались) было проведено Л.М. Блюменталем (см. L.M. Blumenthal, Theory and Applications of Distance Geometry. Clarendon Press, Oxford, 1953) при следующих ограничениях: определенная всюду скалярная функция $f: \mathcal{M}_2 \times \mathcal{M}_2 \rightarrow \mathbb{R}$ удовлетворяет всем аксиомам обычной метрики (1. $f(i, j) \geq 0$ – положительная определенность; 2. $f(i, j) = f(j, i)$ – симметрия; 3. $f(i, j) = 0$ тогда и только тогда, когда $i = j$; 4. $f(i, j) \leq f(i, k) + f(k, j)$ – неравенство треугольника). Самое же сильное ограничение в геометрии расстояний Блюментала состояло в условии, что уравнение $\Phi = 0$, выражающее феноменологическую симметрию было задано в явном виде. В работе же Рады Александровны нет таких жестких ограничений ни на метрическую функцию, ни на уравнения (1) и (2). В частности, метрическая функция f может быть не только скалярной ($s = 1$), но и векторной ($s = 2$), аксиомы обычной метрики не обязательны, а уравнение $\Phi = 0$ предполагается только существующим, а не заданным заранее в явном виде.

Первая глава диссертации Рады Александровны носит общевводный характер, так как в ней определяются феноменологически симметричные геометрии произвольной размерности, задаваемые метрической функцией, которая может иметь любое число

компонент ($s \geq 1$). В следующих двух главах общие определения редуцируются применительно к двумерным геометриям, задаваемым скалярной (глава 2) и векторной (глава 3) метрическими функциями. В первой главе формулируется без доказательства теорема о том, что феноменологически симметричные геометрии наделены групповой симметрией максимальной степени, иными словами, являются геометриями с максимальной подвижностью. Основная цель введения общих формулировок и изложения соответствующих общих результатов – облегчить читателю переход к содержанию следующих двух глав, а также дать ему четкое представление о перспективах данного исследования.

Во второй главе из известной классификации двумерных феноменологически симметричных геометрий (см. Михайличенко Г.Г. Двумерные геометрии // Докл. АН СССР, 1981, Т.260, С.803-805; Михайличенко Г.Г. Двумерные геометрии. – Барнаул: БГПУ, 2004, 132 с.) Рада Александровна выделяет три особенные геометрии, называемые гельмгольцевыми. Их метрические функции могут быть записаны через обычные комплексные числа (плоскость Гельмгольца), двойные числа (псевдогельмгольцева плоскость) и дуальные числа (дуальногельмгольцева плоскость). Однако уравнения (1), выражающие феноменологическую симметрию, в явном виде неизвестны, а их существование подтверждается рангом соответствующей функциональной матрицы, который равен 4. Изучению аналитическими методами групповых свойств трех гельмгольцевых геометрий и посвящена вторая глава диссертации.

Движением в двумерной геометрии называется такое гладкое локально обратимое преобразование $\lambda: \mathcal{M}_2 \rightarrow \mathcal{M}_2$ многообразия \mathcal{M}_2 , которое сохраняет задающую ее метрическую функцию:

$$f(\lambda(i), \lambda(j)) = f(i, j). \quad (3)$$

При известной метрической функции условие (3) становится функциональным уравнением на множество движений. Решая развитыми ею аналитическими методами уравнение (3), Рада Александровна, прежде всего, установила, что всякое движение гельмгольцевых геометрий задается линейным преобразованием, что заранее не предполагалось и не было очевидным. Все же множество движений оказалось группой, зависящей существенным образом от трех независимых параметров. Таким образом, феноменологически симметричные двумерные геометрии наделены групповой симметрией степени 3, то есть являются геометриями с максимальной подвижностью. При известной же группе преобразований условие (3) может рассматриваться как функциональное уравнение на ее двухточечные инварианты. Тем же аналитическим методом Рада Александровна нашла все двухточечные инварианты групп движений гельмгольцевых двумерных геометрий и установила, что они совпадают с соответствующими метрическими функциями с точностью до гладкого преобразования $\chi(f) \rightarrow f$. Заметим, что этот результат не верен для произвольной геометрии, но характерен именно для феноменологически симметричных геометрий.

В третьей главе Рада Александровна усовершенствованным ею аналитическим методом построила полную классификацию двуметрических феноменологически симметричных двумерных геометрий как решение более общего функционального уравнения (2). Одна из этих геометрий имеет содержательную физическую интерпретацию в термодинамике, обнаруженную самой Радой Александровной. Поскольку двухкомпонентная функция $\Phi = (\Phi_1, \Phi_2)$ в уравнении (2) не задана явно, ее существование означает, что ранг отображения

$$\langle i, j, k \rangle \rightarrow \langle f^1(i, j), f^2(i, j), f^1(i, k), f^2(i, k), f^1(j, k), f^2(j, k) \rangle \subset \mathbb{R}^6 \quad (4)$$

не может быть произвольным. Как строго доказала Рада Александровна, он точно равен 4. Системы функционально-дифференциальных соотношений и вытекающих из них дифференциальных уравнений есть прямое следствие свойств функциональной матрицы

отображения (4). Получив три различных выражения для двухкомпонентной метрической функции, Рада Александровна провела тщательное исследование на их взаимную эквивалентность. Эта новая задача сводится к решению более сложного, чем уравнение (3), функционального уравнения вида

$$f(\varphi(i), \varphi(j)) = \chi(g(i, j)), \quad (5)$$

где $f = (f^1, f^2)$, $g = (g^1, g^2)$ – сопоставляемые метрические функции, $\varphi = (\varphi^1, \varphi^2)$ – функция, вводящая новую систему координат в двумерном многообразии \mathfrak{M}_2 , а $\chi = (\chi^1, \chi^2)$ – функция, устанавливающая так называемое масштабное преобразование одной из метрических функций. Эквивалентность будет тогда, когда функциональное уравнение (5) относительно φ и χ имеет нетривиальное решение. В полученной классификации неэквивалентными оказались только два выражения, что подтверждает полноту этой классификации, проведенной также и групповым методом, отличным от аналитического.

Для одной из двуметрических геометрий Рада Александровна находит решением функционального уравнения (3) группу движений, определяющей ее групповую симметрию максимальной степени равной 2. По группе движений затем определяется все ее двухточечные инварианты, которые, как и следовало ожидать, совпадают с метрической функцией с точностью до гладкого преобразования $\chi(f) \rightarrow f$.

Основная цель диссертационной работы – развитие аналитических методов исследования феноменологически симметричных двумерных геометрий – ее автором успешно достигнута, причем в перспективе эти методы могут быть использованы для независимой классификации феноменологически симметричных геометрий более высокой размерности, задаваемых метрической вектор-функцией f с любым числом компонент ($s \geq 1$).

Доктор физико-математических наук,
профессор

Г.Г. Михайличенко
20.02.2014 г.